
Boletim de Serviço   1 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 23           Brasília-DF, 11 de junho de 2010 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 

 

SECRETARIA DE TELECOMUNICAÇÕES 
 

 

PORTARIA Nº 02, DE 11 DE JUNHO DE 2010. O SECRETÁRIO EXECUTIVO 

DE TELECOMUNICAÇÕES DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições 

que lhe conferem o inciso n.º III do art. N.º 199 do Regimento Interno do Ministério das 

Comunicações, aprovado pela Portaria nº 401, de  22 de agosto de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União de 24 de agosto de 2006, resolve: 

 

Art. 1º Designar para compor a Comissão de fiscalização de que trata os itens 10.6 e 

10.7 do Termo de Referência do Edital Pregão nº 36/2007, alusivo aos contratos nº 01/2008/STE-

MC e 02/2008/STE-MC, Processo nº 53000.037827/2008-09 os servidores abaixo: 

 

PEDRO GONTIJO MENEZES, matrícula SIAPE nº 1699237, que a coordenará;  

ALAÉRCIO LONDE DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1541262; 

GIORDANO ALMEIDA DE AZEVEDO, matrícula SIAPE nº 1310554; 

HAMILTON DE MAGALHÃES MESQUITA, matrícula SIAPE nº 2214653;  

LEONARDO JORGE QUEIROZ GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 1771043; 

 

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 1, de 11 de março de 2010, publicada no Boletim de 

Serviço nº 18, de 12 de março de 2010. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço do 

Ministério das Comunicações. 

ROBERTO PINTO MARTINS – Secretário de Telecomunicações 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 23                   Brasília-DF, 11 de junho de 2010 

 

Boletim de Serviço   2 

 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 
 

 

 

PORTARIA N
o
 065, DE 10 DE JUNHO DE 2010. O SUBSECRETÁRIO DE 

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO 

DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n
o
 401, de 22 de agosto 

de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 

67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 

 Art. 1
o
 Designar o servidor DENIS LIMA FERREIRA, matrícula nº 1539143, CPF 

nº 721.641.901-49 e, em seus impedimentos, o servidor HERBERTH LOIOLA CASTRO, 

matrícula nº 1614578, CPF nº 893.016.091-34, para fiscal do Contrato nº 14/2010-MC, assinado em 

13.05.2010, processo nº 53000.014847/2009-84, firmado com a empresa INTERSMART 

COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA, 

cujo objeto é a contratação de empresa especializada para fornecimento, instalação, configuração e 

manutenção de 03 (três) Servidores do tipo II e 01 (um) Servidor do tipo III.  

 

 Art. 2
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração - 

Substituto 
 

 

PORTARIA N
o
 066, DE 11 DE JUNHO DE 2010. O SUBSECRETÁRIO DE 

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO 

DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n
o
 401, de 22 de agosto 

de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 

67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 

 Art. 1
o
 Designar o servidor JOÃO DA SILVA COUTO, matrícula nº 0809.950, CPF 

nº 183.594.501-53 e, em seus impedimentos, o servidor LEONARDO PAIVA TRINDADE, 

matrícula nº 1550538, CPF nº 689.333.471-00, para fiscal do Contrato nº 18/2010, assinado em 

25.05.2010, processo nº 53000.010701/2010-01, firmado com a empresa VIVO S.A, cujo objeto é a 

prestação de Serviço Móvel Pessoal - SMP, modalidade local, mediante a disponibilização de 

códigos de acesso móveis, com área de registro no Distrito Federal (61), a ser executado de forma 

contínua, contemplando a disponibilização de estações de comunicação móvel com tecnologia 

GSM, em regime comodato, bem como disponibilização dos meios necessários para acessibilidade 

à Internet com tecnologia 3G (terceira geração), visando atender às demandas do Ministério das 

Comunicações em Brasília-DF. 

   

 Art. 2
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração – 

Substituto 



Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 23                   Brasília-DF, 11 de junho de 2010 

 

Boletim de Serviço   3 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

Ministro de Estado 

José Artur Filardi Leite 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Fernando R. Lopes de Oliveira 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 
Inez Joffily França 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Iara da Paixão Corrêa Teixeira 

Revisão 

Marta Soares 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 


